
2 Motioner i Andra kammaren, nr 195.

Nr 195.
Av herr Antby m. fl., angående avdragsrätt för personbilkostna­

der vid taxering för inkomst av jordbruksfastighet.

Taxeringsmyndigheterna intaga i allmänhet en restriktiv inställning till 
frågan om avdragsrätt för personbilkostnader vid taxering av inkomst i 
förvärvskällan jordbruksfastighet. Många gånger vägras sådant avdrag 
under framhållande av att bilen huvudsakligen användes för jordbrukarens 
privata behov.

Vid en rationell jordbruksdrift torde emellertid numera föreligga en för­
hållandevis stor användbarhet för personbilen. Frågan i vilken omfattning 
personbilen utnyttjas i jordbruksdriften är naturligtvis beroende av egen­
domens storlek, läge och driftsförhållanden i övrigt. Ett rationellt utnytt­
jande av dyrbar arbetstid kräver att för driften nödvändiga resor och trans­
porter ske så snabbt som möjligt. För lättare transporter inom jordbruket 
användes också numera personbilen i ganska stor utsträckning såväl vid 
större som mindre egendomar.

Givetvis tillgodoses även jordbrukarens rent privata behov genom hållan­
det av en personbil. Svårigheter kunna uppstå när det gäller att avgöra 
i vilken omfattning en personbil utnyttjas för ägarens privatbruk eller 
användes för tillgodoseendet av egendomens driftsbehov. För en sådan be­
dömning vore det av värde om jordbruksbilagan till den årliga inkomst­
deklarationen innehölle rubriker för uppgifter om dels den totala bilkost­
naden och dels den del av kostnaden för vilken avdrag yrkades vid taxe­
ringen. Nu gällande formulär har utrymme för sådana uppgifter beträffande 
kostnaden för elektrisk ström. Det ankommer sedan på beskattningsnämn- 
derna att med ledning av sin lokal- och personkännedom söka bedöma, 
huruvida det yrkade avdragsbeloppet kan anses skäligt. Vi hemställa alltså, 

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställa 
att sådan ändring i bilaga till A (formuär 4) måtte vidtagas, 
att uppgifter kunna lämnas om såväl den totala personbil­
kostnaden som den del av dessa kostnader, för vilka avdrag 
yrkas.
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